APkOVADO POR. UNANIMIni:40E.1
Em única discussão e votação. 	I

Oficie-se de acordo com ❑ requerimento.

arginh 	 J‘232`5.-

4, 	  Jrn,Ncl
Preside e da Câmara --;

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 102/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscrit❑r requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário

Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB, solicitando informações sobre a construção

de um parquinho infantil e academia de rua na Praça J❑rvan José Lucinda, localizada na Rua

Caetano Pagliuca, bairro Jardim das Oliveiras:

1. Já foi iniciada alguma obra de revitalização no local? Se sim, quando e ❑

que foi feito?

2. Há, na atual gestão, projeto em andamento para ampliação do parquinho

infantil existente no local ou instalação academia de rua na referida praça?

3. Caso afirmativo, qual ❑ cronograma previsto para início das obras?

4. Caso não haja previsão para tais construções, existe a possibilidade de

inclusão dessa demanda no planejamento municipal?

5. A comunidade local foi ou será consultada quanto a❑ projeto, visando à

participação popular e ao atendimento das reais necessidades do bairro?

6. Quais outras melhorias podem ser feitas no espaço mencionado?

JUSTIFICATIVA

Desde ❑ início de seu mandato, este Vereador vem atuando de forma contínua

em defesa de melhorias para o bairro Jardim das Oliveiras, tendo apresentado as Indicações

n2  521/2021, 246/2022, 221/2023 e 32/2024 (em anexo), por meio das quais solicitou à

Prefeitura Municipal, especialmente à Secretaria de Obras e Serviços Urban❑s, a construção

de um espaço com parquinho infantil e academia ao ar livre na área comunitária situada na

Praça Jorvan José Lucinda.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhasng.leg.br  e-mail: camaragvarginha.mg.leg.br  / imprensa@varginharng.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Cabe destacar que esta é a única praça existente no bairro, localizada ao lado

de uma igreja que recebe grande fluxo de moradores, sendo, portanto, um espaço de convivia

importante para a comunidade local. A instalação dos equipamentos mencionados tornaria a

praça ainda mais funcional e atrativa para pessoas de todas as idades.

A presença de parquinhos infantis e academias ao ar livre em áreas públicas

representa um grande beneficio para a população. As academias incentivam a prática de

atividades fisicas e promovem a saúde da população adulta e idosa, enquanto os parquinhos

oferecem às crianças a oportunidade de se movimentar, brincar e desenvolver suas

habilidades motoras. Além disso, esses espaços proporcionam um ambiente de convivência,

fortalecendo os vínculos sociais e o espírito comunitário entre os moradores.

Diante do exposto, este Vereador reitera a importância desta demanda para o

bairro Jardim das Oliveiras, requerendo a atenção do Executivo Municipal quanto ao seu

atendimento, bem como solicita a apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação

deste Requerimento. Espera-se, por fim, que as informações solicitadas sejam encaminhadas

a esta Casa Legislativa, contribuindo para o acompanhamento e transparência das ações

públicas, em beneficio de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de maio de 2025.

DANi ODR▪  IG▪  UES DE FARIA 9L1A4à)AN

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n9  32/2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

"APROVADO P • R UNANIMIDADE:.

Em única r cussão e votação.

Oficie-se de acrl do com o requerimento..

Vaiginha,

Pruid -nte da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelênc que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeit. Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB, requerendo informações sobre a construção

de um parquinho infantil e academia de rua na Praça Jorvan José Lucinda, localizada na Rua

Caetano Pagliuca, bairro Jardim das Oliveiras:

1 Seria possível a construção de um parquinho infantil e instalação de uma

academia de rua na área que fica localizada na Praça Jorvan José Lucinda?

2. É possível estimar quando as obras irão iniciar? Já foi idealizado algum

projeto para o local? Se sim, enviar cópia.

JUSTIFICATIVA

Desde o inicio de seu mandato, este Vereador apresentou as indicações n9

521/2021, 246/2022 e 221/2023 (em anexo), solicitando ao Sr. Prefeito, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que fosse construído um espaço com

parquinho infantil e academia de ginástica na área comunitária situada no bairro Jardim das

Oliveiras.

Conforme já mencionado anteriormente, esta é a única praça existente no

bairro e fica localizada ao lado de uma igreja que é bastante frequentada pelos moradores

locais. Dessa forma, entende-se que seria um local muito proveitoso para instalação dos

equipamentos mencionados.

Entende-se que as áreas comunitárias com parquinho infantil e academia de

ginástica são muito benéficas para as comunidades, em que podemos destacar: a academia

de ginástica oferece aos residentes a oportunidade de se exercitar e melhorar sua saúde e o

parquinho infantil incentiva as crianças a serem mais ativas e a desenvolver habilidades

motoras.

Benedelo Valacares 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha MG - Telefone 135É 3219 475-
nttp NAvívd varginha mg leg br e-mail camaravarginna mg leg br 	smprensa@vargInha mg leg br

Câmara Municipal de Varginha

Além disso, são lugares onde as pessoas podem se reunir e interagir

fortalecendo os laços sociais e o espirito de comunidade entre os residentes.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para aprovação

deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações sejam remetidas para

conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 6 de março de 2024.

 - DANDAN "vá l  FAR IAS
Vereador

e:4~,

Cdrios Roberto Rodrigues
Cadinho Ca PaCarla

Vereador - PODE

P RE ENTE

2

P-aça .5...13-"aoor Seriem° vaiadares 	- Cemr,:, • CEP 37002-020 - VargAna 414, 	,37 3V •g
.argmna T g eg 	 ...arrara4wargtnna mg 109 Dr 	¥mpr en sa(Ov arg o ha mg leg br

DANI DR t U DE

Rios

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 521/2021

Exma. Sra. Presidente ida Cãrnara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário Municipal do

Meio Ambiente. solicitando as seguintes melhorias na Praça Jorvan Jose

Lucinda, localizada na Rua Caetano Pagliuca, bairro Jardim das OliveIras:

1. instalação de lixeiras para coleta seletiva na extensão da praça;

2. construção de um parquinho infantil.

JUSTIFICATIVA

A utilização das lixeiras de coleta seletiva é ideal para o logradouro

supracitado. onde são descartados muitos materiais recicláveis. Ademais, por se

tratar da única praça existente no bairro, é região bastante utilizada pelos cidadãos

que têm costume de fazer caminhadas. levar as crianças, realizar passeios em

familia, dentre outras atividades voltadas para o lazer.

Infelizmente, é comum encontrar lixo espalhado por todo o local. que

possui apenas uma lixeira pequena e antiga, portanto, não está cumprindo o

objetivo ao qual se destinam, até mesmo devido à demanda de lixo gerado pela

grande frequência de pessoas Aiérr,  cio exposto, a instalação das referidas lixeiras

contribuiria até mesmo para facilitar a coleta de lixo no bairro, urna vez que

centralizaria o descarte das sujeiras .

Paralelamente, o vereador solicita a realização de uma campanha

educativa através de placas próximas às lixeiras, outdoors, midias sociais, uma vez

que é um instrumento eficaz para alertar os cidadãos sobre essa prática da

separação do material útil para reciclagem e da importãncia de manter os espaços

públicos limpos e organizados.

É de extrema importáncia trabalhar unidos para que a cidade seja

ecologicamente correta, demonstrando preocupação com a educação ambiental e a

preservação do meio ambiente

1

P•nç.a 	0~1 udu,  aernem^ NiAffilarteb.Or• • ..~rim-;...EP 	 v*.erlirerbd 	re.:Ett., V, [7!9 à 7  5 7
ntii-  W4.* 	 11';","."Wrg' 4"1,0'1¥arq.,-,,  ""ç ".11  ex-.,-CrerVirlACD1 mr,-4; 	oçoi.k. I

/ 	• r
-

DANIE 	FiZtrg DE'FA-R1AS "Dandan"
Vereador

gcckte'cl°

Câmara Municipal de Varginha

Aproveitando-se do exposto, considerando ser a única praça existente

no local, os moradores procuraram este vereador a fim de solicitar a construção de

um parquinho infantil na referida praça. Destaca-se que ao lado da praça existe uma

igreja que é muito frequentada pelos moradores locais, de forma que seria

interessante ter um local para as crianças brincarem após frequentar a igreja,

especialmente nos dias de verão.

A construção de um parque infantil proporcionará às crianças um locai

apropriado e seguro para brincar, contribuindo para o fortalecimento do vinculo

social e o desenvolvimento psicomotor infantil. Além de proporcionar aos cidadãos

um espaço destinado ao iazer e à convivência familiar.

Assim, apresenta esta indicação e solicita especial atenção da

Administração Municipal para o seu breve atendimento, especialmente por se tratar

de um bairro distante das áreas de lazer da cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de setembro de 2021.

Indicação N°  521/2021

2
Praça Ge,ar,arjt, ate-,e-mtc, v•eacoores '1 Centra CEP 37002 720 vergonha kg; reiera.% (35 3219 4 757  rt, 	 fr..; 	fkrTl." ,rnr.r ens.-04r- alwavargintia mg galo trf 	SEC:ftldr,a4f arna•avarginha ;rw) 	DO

( ãrnara Municipal cie Varginha

Indicação N° 246/2022

Exma Sra Presidente da Camara Municipal de Varginha .

O Vereador que abaixo subscreve vem na forma regimental Solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeto

Municipal ao Secretario de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretario Municipal do

Meio Ambiente solicitando as seguintes melhorias na Praça Jorvan Jose

Lucinda. localizada na Rua Caetano Pagliuca. bairro Jardim das Oliveiras

• instalação de lixeiras para coleta seletiva na extensão da praça e

• construção de um parquinho infantil eiou academia de rua

JUSTIFICATIVA

Este Vereador e constantemente cobrado pelos municipes residentes

no Jardim das Oliveiras sobre a instalação de uma academia de rua e ou parquinho

infantil

Salienta-se que e a única praça existente no local e ao lado da praça

existe uma igreja que e muito frequentada pelos moradores locais de forma que

seria interessante ter um local Para as crianças brincarem apos frequentar a igrela

especialmente nos dias de verão

Ressalta-se que a construção de espaços destinados à prática de

atividades fsicas e de lazer proporcionara aos usuanos tais como adultos idosos

crianças e adolescentes um local apropriado e seguro contrituindo para o

fortalecimento do vinculo social do desenvoivimento psicomotor e da saude

Além de proporcionar aos cidadãos um espaço destinado ao lazer e á convivenCia

familiar

Assim apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da

Administração Municipal para o seu breve atendimento especialmente por se tratar

de um bairo distante das áreas de lazer da cidade

Sala das Sessões da Camara Municipal de Varginha. em 18 de maio de 2022

DANIEL RODRIGUES D FARIAS "Dandan
Vereador

p,,d5 	4.* • 3.0•40.11*, midElare, • 	mie • • .E 	 . • ..
• .••e 	 'w4, 	 4111011~ .11MAIílt, 4is 	w my Y.. 	 •' -1.1: V" V 1-  V ;1 " •

Naves
PrOtessor Rodrigo NaveS

/trem:Sor' - P513

Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 221/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

solicitando a construção de um parquinho infantil e academia de rua na Praça Jorvan José

Lucinda, localizada na Rua Caetano Pagliuca, bairro Jardim das Oliveiras.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador é constantemente cobrado pelos muniCipe5 residentes no bairro

Jardim das Oliveiras sobre a instalação de urna academia de rua e/ou parquinho infantil. Por

este motivo foram apresentadas as indicações n9 521/2021 e 246/2022 em anexo

Salienta-se que é a única praça existente no local e, ao lado da praça, existe

uma igreja que é muito frequentada pelos moradores locais, de forma que seria interessante

ter um local para as crianças brincarem após frequentar a igreja, especialmente nos dias de

verão

Ressalta-se que a construção de espaços destinados á pratica de atividades

físicas e de lazer proporcionara aos usuários, tais como adultos, idosos, crianças e

adolescentes, um local apropriado e seguro, contribuindo para o fortalecimento do vinculo

social, do desenvolvimento psicomotor e da saúde

Há bairros em nosso Município que não possuem áreas de lazer para suprirem

as necessidades de seus moradores, e o intuito da presente indicação é possibilitar que

desfrutem a companhia de seus familiares, especialmente as crianças tém o direito de terem

um espaço para brincarem, sem colocarem em risco sua vida

Assim, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da Administração

Municipal para o seu breve atendimento, especialmente por se tratar de um bairro distante

das áreas de lazer da cidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de maio de 2023.

r PSi.

13ansta
to

DA 	DRIGUES DE FAR AS - DANDAN

Vereador

Goweernaclue Etionedio ValaLlorws 1' r anais CEP inúj 46110  vineneta 	TIPMetay ts, s.  1.9  4TS -
,4!p way, • ,4.~~ ~Nd .9 4es br irmã 4fitiommille• weneraw ~pneu rnq jt, 	...earieer*Cae,  Arlibuff c lenha 	4irw. pr